<sup>1</sup> s. oben S. 11 ff. über Büren.      <sup>2</sup> l. c. 161 f.

<sup>3</sup> Wallfahrtsorte Europas. München 1950, 286.

## BEILAGEN

Nr. 1

Bevers, 1. März 1501

*Testament der Ursina Biursch von Sils, Gattin des Sebastian Tugung von Bevers.*

*Or. Pergament Gemeindearchiv Bevers Nr. 51.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo primo, indicione quarta, die vero primo scilicet lune mensis marcii. Quoniam si testamentorum non fuisset introducta solemnitas plerumque accideret, quod bona intestatorum decedentium ad indignos immeritosque divolventur et qui digni essent, a comoditate ipsorum bonorum sepius excluderentur, quod non esset dignum nec ratione consonum. Idcirco honesta ac proba mulier Vrsina filia quondam Biursch de Selio et legitima uxor Sebastiani Tugung de Biuer vallis Engedine Curiensis diocesis sana mente, sensu, loquela et intellectu per gratiam Domini nostri Jesu Christi ac etiam languens corpore, timens casum mortis, quem Dominus omnipotens nemini pepercit, nolens intestatus [!] decedere, quinyomo volens anime sue providere et bonis suis bene disponere et ordinare, ne inter eius posteros aliqua contentionis materia oriatur, sed penitus sit extracta, fecit et facit ac facere procuravit et procurat infrascriptum suum testamentum etc.

In primis namque statuit, voluit, jussit et ordinavit atque statuit, vult et ordinat et mandat, quod omnia bona, que suprascripta Vrsina hereditavit in Selio de suo patre Bürsch reliquit sue matri ad gaudendum, fruendum et utendum diebus vite sue matris, quod peccit et petit hoc habere et tenere gratum et ratum.

Item reliquit, jussit, voluit et ordinavit ac reliquit. jubet, vult et ordinat ecclesie sancti Spiritus in Ponteserasina <sup>1</sup> libras quinquaginta.

Item reliquit, jussit et ordinavit ac jubet, reliquit et ordinat ecclesie sancti Nicolai in Larett <sup>2</sup> libras quinquaginta.

Item reliquit, jussit et ordinavit ac reliquit, jubet et vult et ordinat ecclesie beate Marie virginis in Cresta <sup>3</sup> libras quinquaginta.

Item reliquit, jussit, vult et ordinat ac reliquit, jubet, vult et ordinat ecclesie sancti Sebastiani in Samaden <sup>4</sup> libras quinquaginta.

Item reliquit, jussit vult et ordinavit ac jubet vult et ordinat ecclesie sancti Anthonij in Samaden <sup>5</sup> libras quinquaginta.

Item reliquit, jussit, voluit et ordinavit ac jubet, reliquit, vult et ordinat

<sup>1</sup> Über die heute abgegangene Heiliggeist-Kapelle in Pontresina s. ERWIN POESCHEL, Die Kunstdenkmäler Graubündens 3, 372, dazu 358.

<sup>2</sup> Laret = Dorfteil Pontresinas. An der Stelle der Kapelle St. Niklaus steht heute die evangelische Pfarrkirche. l. c. 368.

<sup>3</sup> Über die Marienkirche in Cresta s. POESCHEL l. c. 330.

<sup>4</sup> Über die 1914 abgebrochene St. Sebastians-Kapelle in Samaden l. c. 384.

<sup>5</sup> Über die Antonius-Kapelle in Samaden, heute nicht mehr vorhanden, l. c. 378.

Sebastiano suo marito libras quinquaginta et suum lectum subtus et lectum supra cum pannis.

Item reliquit, jussit et ordinavit ac jubet, reliquit et ordinat Anette filie suprascripti Sebastiani suam tunicam brunam.

Item reliquit, jussit, voluit et ordinavit ac reliquit, jubet, vult et ordinat, quod Petrus filius prefati Sebastiani debeat vestiri de suis propriis rebus et bonis de panno colorato.

Item reliquit sorori sue Anne suum pellitium.

Item reliquit et ordinavit uxori Moniat suam tunicam cum manicis brunis.

Item habuit votum ad visitandum ecclesiam sancte Marie in valle s. Jacobi <sup>1</sup> et offere ibidem cruciferos septem.

Item vovit visitare ecclesiam sancti Gaudentij <sup>2</sup> discalciatis seu nudis pedibus et emere tres oculos cereos pro quatuor cruciferis.

Item vovit visitare ecclesiam sancte Marie in Zayngel <sup>3</sup> et offerre unam siliquam butiti.

Item vovit dare ecclesie sancte Marie Magdalene <sup>4</sup> unam siliquam butiri.

Item vovit dare ecclesie sancte Marie in Cresta unam siliquam butiri.

Item reliquit, jussit, voluit et ordinavit omnia alia sua bona que supersunt, salvo hereditate patris ecclesie sancti Jacobi in Biuer <sup>5</sup> cum tali pacto et condicione, quod peractiones fiendas pro anima suprascripte Vrsine et remedium debeant solvi de propriis bonis suprascripte Vrsine et sindici suprascripte ecclesie teneantur mittere celebrare tres tricesimos pro anima suprascripte Vrsine et etiam solvere et expedire omnia et singula suprascripta et testata seu legata et residuum debeant ponere utilitatem subprascripte ecclesie, ubi maior est necessitas.

Item suprascripta Vrsina testatrix peciit et reliquit me subscriptum notarium, ut essem executor omnium et singulorum suprascriptorum seu testatorum.

Actum in Biuer in domo prefati Sebastiani. Testes: honorabilis dominus Sebastianus Yttän <sup>6</sup> et Nüt filius Nütin Biuerun de Biuer et suprascriptus Sebastianus vocati et rogati.

Et ego Gallus Jäcklin de Zütz publicus notarius hoc presens publicum legationis ac testamenti instrumentum tradidi et scripsi signo et nomine meis

<sup>1</sup> Gemeint ist jedenfalls S. GIACOMO, Dorf am südlichen Ausgang des Splügenpasses.